UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – Ufac

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS - Proaes

RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL Nº 17/2020 – Proaes
PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL- BOLSAPRÓ-PCD

A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – Proaes torna público o resultado preliminar do Programa de Assistência Estudantil BOLSA

PRÓ-PCD,1º semestre de 2020, conforme anexos I e II.

Em razão das orientações da Portaria Normativa Nº 1, de 17 de março de 2020 Reitoria/UFAC e recomendação da Organização

Mundial de Saúde/OMS de isolamento social para contenção da pandemia pelo COVID-19 (coronavírus), informamos que os estudantes

indeferidos deverão enviar/anexar a documentação em falta, em formato PDF, no endereço eletrônico

<https://sistemas2.ufac.br/bolsas_proaes/>, respeitando-se os critérios estabelecidos para o recurso, inscritos nos subitens  9.3.1 e 9.4, bem

como no item 12 do edital.

Os recursos serão aceitos no período de 00h do dia 22 de maio às 23h59min do dia25 de maio.

A Pró - Reitoria de Assuntos Estudantis não se responsabiliza pelo não recebimento de recursos ocorridos em virtude de problemas

técnicos ou de indisponibilidades nos serviços de internet ocorridos com os emitentes da documentação.

Rio Branco, AC, 21 de maio de 2020.

José Sérgio Lopes Siqueira
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis

Portaria n° 3500/2016

ANEXO I

RESULTADO PRELIMINAR DO PROGRAMA- PRÓ-PCD RIO BRANCO

Nome Curso Situação Motivo

Afonso de Paula Linhares Medicina Indeferida

Falta Cnis, declarar o valor da renda que recebe de ajuda dos familiares
ou apresentar documentação dos pais e Laudo médico.
o estudante possui cadastro no Auxílio Alimentação emergencial, tendo
que fazer a opção entre os benefícios no ato da assinatura do Termo de
Compromisso.

Aiana Brigida de Oliveira Linhares Licenciatura em Ciências Biológicas Indeferida Não entregou documentação.

Alexsandro da Silva Bezerra Bacharelado em Jornalismo Indeferida

DESCLASSIFICADO:
-  Estar matriculado em, no mínimo, 3 (três) disciplinas no primeiro
semestre letivo de 2020
ou em uma ou duas disciplinas com carga horária total igual ou superior
a 180 horas;
-  Não ter abandonado mais de dois cursos de graduação desta Ifes,
caso tenha sido
contemplado com bolsas da Proaes em um dos cursos frequentados
anteriormente.

Daniel Harisson Ferreira Bessa Bacharelado em Nutrição Indeferida Não entregou documentação.
Eliandra Lima dos Santos ABI - Teatro Indeferida Não entregou documentação.

Elivelton De Souza Lima Bacharelado em Saúde Coletiva Indeferida

Luana: falta extratos bancários dos dois últimos meses.
Lorildo: falta Declaração de renda, extratos bancários dos dois últimos
meses e Cnis.
Fabiane: Falta página da identificação (verso) e página 14 e 15 da
Carteira de Trabalho.

Eulalia Maria Marreiro de Freitas Bacharelado em História Indeferida Não entregou documentação.

Fabio Manuel de Moura Braga Bacharelado em Educação Física Indeferida

Sem possibilidade de recurso, porque faltam mais que 5 documentos,
conforme edital:
*Documentos Pendentes:
1- Laudo Médico do estudante com CID
2- Extratos bancários do estudante, dos dois últimos meses
3- Extrato de pagamento do benefício do INSS ou contracheque do
aposentado ou pensionista do estudante
4- Documentação do grupo familiar declarado no questionário, conforme
item 11, do edital

Henrique Da Silva Queiroz Licenciatura em Artes Cênicas: Teatro Indeferida Não entregou documentação.
Isaac Santos de Azevedo ABI - Física Indeferida Não entregou documentação.

Jaiandra Gonçalves de Araujo Licenciatura em História Indeferida

INDEFERIDA sem direito a recurso (Faltou mais de 5 documentos de
acordo com edital no Item 10):
Falou anexar:
- extratos bancários dos dois últimos meses e CNIS da estudante;
- carteira de trabalho e CNIS de Geraldo;
- CNIS de Ecinario e Maria das Graças.

Josefa Queiroz da Silva Licenciatura em Letras Libras Indeferida Não entregou documentação.
Joyce Allex Barbosa Vieira Bacharelado em Engenharia Florestal Indeferida Não entregou documentação.

Kaemily de Freitas Ferreira Bacharelado em Engenharia Civil Indeferida

Documentos Pendentes:
1- Extratos bancários da Ana Carine e da estudante
2-  Declaração de que não possui matrícula em outra instituição de
ensino superior, bem como não é portador de diploma de nível superior,
preenchida e assinada pelo estudante
(conforme modelo Anexo V)
* Estudante possui cadastro no auxílio alimentação emergencial, tendo
que fazer a opção entre os benefícios no ato da assinatura do termo de
compromisso.

Kelly Janayra da Silva e Silva Licenciatura em Letras Espanhol Indeferida

INDEFERIDA sem direito a recurso (de acordo com o item 5 do edital) -
Estar matriculado em, no mínimo, 3 (três) disciplinas no primeiro
semestre letivo de 2020 ou em uma ou duas disciplinas com carga
horária total igual ou superior a 180 horas.
Faltou anexar:
- carteira de trabalho, extratos bancários dos dois últimos meses (março
e abril), declaração de desemprego e CNIS da esudante;
- CNIS de Maria Antonia.
*Recálculo de renda - renda declarada inferior a renda comprovada.

Kerolaine Da Silva Paiva Licenciatura em Letras Libras Indeferida
Apresentar declaração com o valor da renda do "mantenedor(a)" da
família.

Leonardo Lopes de Carvalho Bacharelado em Direito Indeferida

Faltou anexar:
- carteira de trabalho de Sebastiana e declaração de desemprego de
Eliel.

Ludmila dos Santos Ribeiro Licenciatura em Química Indeferida Não entregou documentação.

Manoel Francisco Lima de Souza Bacharelado em Jornalismo Indeferida

Documentos Pendentes:
1- CNIS da Camily, Vanilde
* Estudante possui cadastro no auxílio alimentação emergencial, tendo
que fazer a opção entre os benefícios no ato da assinatura do termo de
compromisso.

Manuela Teixeira de Souza Bacharelado em Psicologia Indeferida Não entregou documentação.
Monalisa Abreu Teixeira Licenciatura em Letras Libras Indeferida Não entregou documentação.

Pedro Sergio Vieira Moraes Licenciatura em Artes Cênicas: Teatro Indeferida

Sem possibilidade de recurso, porque faltam mais que 5 documentos,
conforme o edital
*Documentos Pendentes:
1- Extratos bancários do estudante, dos dois últimos meses (com
identificação do titular da conta)
2- Laudo Médico com CID, do estudante
3- Carteira de trabalho do estudante (pág. 8 e 9)

4- Documentação do grupo familiar declarado no questionário
socioeconômico (conforme edital, item 11)

Raimundo Nonato Vieira Marinho Licenciatura em História Indeferida
Extratos bancários  dos dois últimos meses e declaração de renda do
estudante.

Yara Almeida Gomes Bacharelado em Nutrição Indeferida
Os extratos bancários dos dois últimos meses da estudante deve
constar a identificação da titular da conta.

 ANEXO II
RESULTADO PRELIMINARDO PROGRAMA PRÓ-PCD  – CRUZEIRO DO SUL

Francisca Marcleide Gomes Silva Licenciatura em Pedagogia Indeferida

Aluna Ativa no Auxílio alimentação emergencial (aluna terá que optar
entre o auxílio ou a bolsa Pró-PDC).
Não anexou cópia dos extratos bancários dos dois últimos meses com
identificação do titular de  Maria de Fátima e Francisca Marcleide. Cópia
do CNIS de Francisca Marcleide.

Francisco Darlem Oliveira Silva
Bacharelado em Engenharia
Agronômica Indeferida Não entregou documentação.

Jose Marcos Nascimento das
Chagas Bacharelado em Direito Indeferida

Não entregou documentação.

Kemilly Matias de Lima Bacharelado em Enfermagem Indeferida Não entregou documentação.
Roberta da Costa Gomes Bacharelado em Enfermagem Indeferida Não entregou documentação.

Rodrigo Costa de Oliveira Licenciatura em Letras Inglês Indeferida

Aluno Ativo no Auxílio Alimentação Emergencial (aluno terá que optar
entre o auxílio ou a bolsa Pró-PCD).
Renda incompatível com as despesas. Justificar se a família possui mais
alguma renda ou recebe ajuda financeira. Justificar também porque a
fatura de energia está em nome de Francisco das Chagas Lucas de
Oliveira.